
Autor: Mgr.Ingeborg Marková

Téma sady: Chemie pro 8.ročník

Název výstupu: VY_32_INOVACE_CH8_18_Kyseliny

Datum vytvoření: 25.2.2013

Číslo projektu: CZ.1.07./1.4.00/21.3536

Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov



ANOTACE

Cílová skupina: Žáci 8.ročníku ZŠ a sekundy 
víceletých gymnázií

Forma: opakování

Pomůcky: Učebnice chemie pro 8. ročník, ICT

Metodický pokyn: Samostatná práce žáků, společná
kontrola



OPAKOVÁNÍ



� Při práci s kyselinami používáme-nepoužíváme 
ochranné pomůcky.

� Při ředění naléváme kyselinu do vody-vodu do 
kyseliny.

� Při potřísnění omýváme potřísněné místo v
umyvadle s vodou-proudem tekoucí vody.

� Při potřísnění neutralizujeme potřísněné místo 
roztokem jedlé sody-roztokem octa.

Vyberte správnou možnost ve větách podtržením.



Název kyseliny Vzorec kyseliny

chlorovodíková

H₂SO₄

dusičná

H₂S

trihydrogenfosforečná

H₂CO₃

jodistá

HF

Vyplň tabulku :



Dopiš, o jakou kyselinu se jedná :

1. Je velmi slabá, nestálá, rychle se rozkládá na CO ₂₂₂₂ a H₂₂₂₂O.  Je 
součástí perlivých nápoj ů.
Jde o ………………………………………………………… .

2. Je sou částí nápoj ů typu cola. Používá se k výrob ě hnojiv.
Jde o ………………………………………………………… .

3. Uchovává se v tmavých lahvích. Používá se k výrob ě hnojiv, 
výbušnin, lé čiv a plast ů. 
Jde o……………………………………………………………

4.  Je to t ěkavá bezbarvá kapalina.Prodává se pod názvem kyselina 
solná. Využívá se pro výrobu plast ů, k čist ění kov ů a 
odstra ňování vodního kamene.
Jde o………………………………………………………… .

5. Jde o olejnatou kapalinu.  Odebírá všem látkám vodu,  je to silná
žíravina. Využívá se jako nápl ň do olov ěných akumulátor ů. 
Používá se k výrob ě umělých vláken, hnojiv a barviv.
Jde o………………………………………………………… ..



Citace :
1.Pavel Beneš, Václav Pumpr, Jiří Banýr: Základy 
chemie 1.díl pro 2.stupeň základní školy, 
nižší ročníky víceletých gymnázií a střední
školy, FORTUNA 2005, vydání třetí – dotisk, ISBN 
80-7168-720-0
2. Josef Mach, Irena Plucková, Jiří Šibor : Chemie
pro 8.ročník – Úvod do obecné a 
anorganické chemie, NOVÁ ŠKOLA 2010, ISBN 
978-80-7289-133-7
3. Vlastní archiv autora
4. Microsoft Office Power Point 2007.Ink


